
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia di Cagliari

DETERMINAZIONE
Area 4 - Sociale

ServizioAREA 4 SOCIALE

N.  57    del 16-07-2019

OGGETTO: L.R 20/97 "provvidenze a favore di sofferenti mentali residenti in
Sardegna" Impegno spesa e contestuale liquidazione in favore di n° 27
beneficiari, periodo maggio 2019.



IL RESPONSABILE
Area 4 - Sociale

Richiamati:
la delibera C.C. n. 8 del 11.03.2019 recante la “NOTA DI AGGIORNAMENTO AL-
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2019/2021 (ART. 170,
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 11.03.2019 con cui si è approvato il-
Bilancio di previsione finanziario e relativi allegati per gli esercizi 2019-2021 (art. 151
D.Lgs 267/2000 e art. 10 del D.lgs 118/2011);
la delibera di Giunta n. 57 del 25.09.2018 con la quale è stato approvato il PEG-
organicamente unificato al Piano degli obiettivi e della Performance 2018/2020;
l’atto G.C. n. 3  del 10.01.2019  “Assegnazione provvisoria ai Responsabili delle risorse-
finanziarie per l’esercizio 2019”;
il Decreto del Sindaco n. 3 del 20.05.2019, di nomina del Responsabile del Servizio Area 4-
– Sociale, nella persona della Dott.ssa Monica Frau;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio 2009, n. 42”;

Premesso che la L.R. n.8/1999 ed in particolare l’art.4, commi 1,2,3,7 e lett. a-b-c, ha
disposto il trasferimento ai Comuni delle funzioni amministrative concernenti la concessione
e l’erogazione dei sussidi in favore di particolari categorie di cittadini di cui alle seguenti leggi
di settore:
- L.R. n.27/1983 e s.m.i., provvidenze a favore di talassemici, emofilici, emolinfopatici
maligni;
- L.R. n.12/2011, art.18, comma 3, rubricato “Rimborso spese di viaggio, trasporto e
soggiorno a favore dei trapiantati di fegato, cuore e pancreas”;
- L.R. n.11/1985, con riferimento alle provvidenze a favore dei nefropatici;
-L.R. 20/97, titolata “Provvidenze a favore di sofferenti mentali residenti in Sardegna”;

Richiamate:
- la Determinazione n. 28 REP. n. 718 del 29/01/2019 della Regione Autonoma della
Sardegna - Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, con la quale è stata
impegnata una prima assegnazione determinata nella misura pari al 50% delle risorse
impegnate nel 2018, - ammontanti rispettivamente ad € 50.552,14 per la L.R. 8/199 e ad €
1.962,48 per la L.R. 9/2004;
- la successiva determinazione con la quale Assessorato dell’Igiene e Sanità e
dell’Assistenza Sociale, con la quale è stata liquidata e pagata, per il Comune di Nuraminis,
la somma su esposta;

Dato atto che:
con Determinazione n. 9 DEL 01/03/2019 il Responsabile dell’Area 4 – Sociale ha-
accertato il 50% delle misure impegnate nell’anno 2018 e trasferite dalla Ras, in
favore dei relativi beneficiari, per una somma pari ad  € 50.552,14 per la L.R. 8/99 art.

Area 4 - Sociale n.57 del 16-07-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



4, commi 1, 2, 3, 7 e lett. a-b-c, art. 10, comma 2 e ad € 1962,48 per la L.R. 9/2004
art. 1, comma 1, lettera f);

Preso atto che:
- ai beneficiari della L.R. 20/97, titolata “Provvidenze a favore di sofferenti mentali
residenti in Sardegna” spetta un assegno mensile quantificato in base alla tipologia del
disturbo mentale ed al reddito percepito;

Preso atto
che per l’anno 2019 si ha a disposizione la somma pari a € 50.552,14 (I acconto) per
la L.R 8/99 che comprende la L.R 11/85 L.R 27/83, L.R 12/85 e L.R 20/97 disponibile
al capitolo 2920/1 ;
che con Det. N. 24 del 13.05.2019 sono stati Impegnati e Liquidati € 9.979,36 per L.R
11/85 L.R 27/83, L.R 12/85;
che con Det. N. 33 del 24.05.2019 sono stati impegnati e Liquidati € 19.814,46 per
L.R. 20/97;
che attualmente risultano disponibili € 20.758,32 per la Liquidazione dell’importo
degli assegni mensili per i beneficiari della L.R 20/97 per il periodo Aprile 2019;
che con determinazione n° 44 del 21/06/2019 sono state pagate le somme relative al
mese di Aprile 2019;

Dato Atto che le istanze presentate L.R. 20/97, titolata “Provvidenze a favore di sofferenti
mentali residenti in Sardegna” sono n. 31, fra le quali 29 accolte e 2 respinte per il
superamento dei limiti di reddito;

Ritenuto pertanto  opportuno impegnare e contestualmente  liquidare la somma
complessiva di  €        € 6.872,45 da imputare al capitolo in uscita 2920/1 in favore di n. 28
beneficiari della L.R. 20/97 come meglio definito nel prospetto allegato al presente atto;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti   locali” e successive modificazioni;

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di
atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;

Dato atto che sono stati resi i seguenti pareri:

Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la
disciplina della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli
artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012): il
Responsabile dell’Area 4 Sociale, giusto Decreto Sindacale n. 3/2019 , esprime parere
favorevole sulla presente Determinazione attestandone la correttezza, la regolarità e la
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli
obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati.

Il  Responsabile Area 4 Sociale
Dott.ssa Monica Frau

Area 4 - Sociale n.57 del 16-07-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5 e
6 del Regolamento Comunale di Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del 1.02.2013
e degli artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n°
213/2012):
Il Responsabile dell’Area 2 Economico – Finanziaria Dott.ssa Valeria Serci , giusto Decreto
Sindacale n. 6/2017, esprime parere favorevole sulla presente Determinazione attestandone
la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del
regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il
presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio.

Il Responsabile dell’Area 2
Dott.ssa Valeria Serci

- l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili
dei servizi;
- gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle
prenotazioni e degli impegni di spesa e alle liquidazioni;
- l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese;
- il PTPCT 2019/2021;

Ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

Di prendere atto della premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del2)
bilancio  dell’esercizio 2019, come segue:

Cap./Art. 2920/1 Descrizione Contributi per leggi di settore –

Trasferimenti
correnti

Miss./Progr. 12/3 PdC
finanziario

1.04.02.05.999

Centro di
costo

Compet.
Econ.

2019 Spesa non
ricorr.

x

SIOPE CIG CUP
Creditore BENEFICIARI L.R 20/97
Causale Pagamento L.R 20/97 periodo Maggio 2019
Modalità finan Fondi regionali
Imp./Pren. N. Importo €. 6.872,45 Frazionabile in 12 NO-

Di liquidare la somma pari a € 6.872,45 da imputare al capitolo in uscita 2920/13)
come di seguito dettagliata ai beneficiari meglio specificati in allegato.

Area 4 - Sociale n.57 del 16-07-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



3)  Di trasmettere l’atto alla Ragioneria per gli adempimenti di competenza;

4) Di incaricare il Responsabile del Procedimento a provvedere a pubblicare il presente
atto nell’Albo Pretorio e nella Sezione Amministrazione Trasparente del Comune di
Nuraminis.

Il Responsabile del procedimento

Il Responsabile del Procedimento IL Responsabile Area 4
F.to F.to D.ssa Monica Frau

Area 4 - Sociale n.57 del 16-07-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151,  comma 4, 147 bis , comma 1 del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la Regolarità Contabile del  presente atto.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data Il Responsabile del Servizio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

** Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000
APPONE

il visto di regolarità contabile

**  Ai sensi dell’art. 153, comma 5 dello stesso D.Lgs. n. 267/2000
ATTESTA

la copertura finanziaria.

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra
descritti.

Nuraminis, lì

Data  16-07-2019

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line nel sito
comunale per quindici giorni dal            al           .

IL Responsabile Area 4

f.toD.ssa Valeria Serci

f.to D.ssa Monica Frau
Il Responsabile del Servizio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
D.ssa Valeria Serci

Area 4 - Sociale n.57 del 16-07-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 6



f.to D.ssa Monica Frau

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA SEMPLICE, PER USO AMMINISTRATIVO

Nuraminis,  16-07-2019

IL Responsabile Area 4
D.ssa Monica Frau

Area 4 - Sociale n.57 del 16-07-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 7


